
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1004 del 18-07-2023 Pag. 1 - 5
 

Area Lavori Pubblici

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 1004 del 18-07-2023

Oggetto: PNRR - MISSIONE 1  DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ E CULTURA MISURA 1 "PATRIMONIO CULTURALE PER LA 
PROSSIMA GENERAZIONE" COMPONENTE 3  CULTURA 4.0 (M1C3- 3) 
INVESTIMENTO 1.2 RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN 
MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E 
PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  
NEXTGENERATIONEU.IMPEGNO DI SPESA POLIZZA FIDEJUSSORIA PER 
ANTICIPAZIONE 10% SERVIZI PER LA RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE, 
COGNITIVE E SENSORIALI DEL CENTRO CULTURALE POLIVALENTE (LOC) DI 
CAPO D'ORLANDO  CUP C15I22007140006 - CIG: 9966607049

Il Responsabile dell'Area
Nella qualità di Funzionario Responsabile Area lavori Pubblici, giusta Determinazione Sindacale n. 5 del 02/01/2023;
Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
Visto l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del 
bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito 
con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
Visto il Decreto del 30 maggio 2023 del Ministero dell’Interno, con il quale è stato differito al 31 luglio 2023 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/02/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2022/2024;
Visti i commi 1, 3 e 5 dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, così sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n.118/2011, introdotto dal 
D. Lgs. N.126/2014:
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione 
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono 
gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o 
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre 
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le 
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222;
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge;



 

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1004 del 18-07-2023 Pag. 2 - 5
 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
Richiamati i precedenti atti tecnico-amministrativi posti in essere da quest’Amministrazione per l’adesione e 
partecipazione all’Avviso pubblico per il finanziamento inerente la rimozione di barriere fisiche, cognitive e sensoriali 
dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione – Innovazione, competitività e cultura, Misura 1 "Patrimonio culturale per la 
prossima generazione, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3)– Investimento 1.2 "Rimozione barriere fisiche e cognitive 
in musei, biblioteche ed archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura" finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
Visto:

 il Decreto del Direttore Generale incaricato n. 156 del 21/2/2023 di assegnazione delle relative risorse per gli 
interventi per la rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più 
ampio accesso e partecipazione alla cultura di n. 6 interventi in luoghi della cultura nelle regioni della macroarea 
CENTRO-NORD e di n. 6 interventi in luoghi della cultura nelle regioni della macroarea SUD per quanto 
riguarda la Fascia A e di n. 128 interventi in luoghi della cultura nelle regioni della macroarea CENTRO-NORD 
e di n. 122 interventi in luoghi della cultura nelle regioni della macroarea SUD per quanto riguarda la Fascia B; 

 il progetto presentato da quest’Amministrazione comunale dal titolo "SERVIZI PER LA RIMOZIONE DELLE 
BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI DEL CENTRO CULTURALE POLIVALENTE (LOC) 
DI CAPO D'ORLANDO" – CUP C15I22007140006 identificato con il n. 62 dell’allegato B2 del decreto n. 
156/2023; 

Preso atto:
 che il Ministero della Cultura, con pec Registro DG-MU, prot. n. 9594 del 17.05.2023, ha trasmesso i 

Disciplinari d’obblighi controfirmati e relativi allegati relativi agli interventi finanziati dall’investimento in 
oggetto per l’avvio delle fasi successive di attuazione; 

- della richiesta sindacale del 07.06.2023 di anticipazione pari al 10% delle risorse di cui all’intervento  
progettuale di che trattasi;

- che l'art. 5 del Disciplinare d'obblighi prevede che tale anticipazione può essere erogata previa sottoscrizione di 
fideiussione bancaria o polizza fideiussoria per un importo pari all’anticipazione; 

Preso atto:
 che quest’Organo tecnico, in qualità di RUP,  si è attivato per acquisire il preventivo per la stipula della polizza 

fideiussoria di che trattasi mediante richiesta via pec del 26.06.2023 alla Reale Mutua Assicurazioni, Agenzia 
Spadafora, P.IVA: 03482430836;

 che la medesima Agenzia con pec del 04.07.2023 ha riscontrato favorevolmente la suddetta richiesta 
comunicando la "disponibilità all’emissione della polizza. In virtù della somma garantita di € 49.915,00 e per la 
durata di un anno il premio da pagare è pari ad € 500,00, con eventuali rinnovi annuali in assenza di svincolo"; 

 che per l’affidamento di che trattasi, a decorrere dal 1° Luglio 2023, trovano applicazione le norme dell’art. 50 
del D. Lgs. 36/2023;

 che, pertanto, si rende necessario ed urgente procedere all’affidamento de quo in rapporto alle suddette 
motivazione imposte dall’Organo finanziatore sopracitato; 

Visto l'art.  17, c. 2, del D. Lgs. 36/2023, che prevede, in caso di affidamento diretto, doversi assumere la relativa 
determina a contrarre, individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Visti i contenuti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) rubricato "Determinazioni a contrattare e relative 
procedure", il quale dispone che la determina a contrattare deve contenere:

 il fine che con il contratto s’intende perseguire;
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Dato atto, preliminarmente, che le prestazioni in oggetto non rivestono interesse transfrontaliero certo, così come indicato 
dall’art. 48, c. 2, del citato D. Lgs. 36/2023, e ciò in particolare per il suo modesto valore, molto distante dalla soglia 
comunitaria;
Visto l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce all’art. 3, c. 1, lett. d), l’affidamento diretto come "l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";
Preso atto che, in tema di imposta di bollo, in materia di contratti pubblici, trova applicazione quanto disposto Allegato I.4 
del citato D. Lgs. 36/2023;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1004 del 18-07-2023 Pag. 3 - 5
 

Dato atto che per i motivi sopracitati può  procedersi  all’affidamento diretto in favore della alla Reale Mutua 
Assicurazioni, Agenzia Spadafora, P.IVA: 03482430836, alle condizioni e costi di cui alla sopracitata pec del 
04/07/2023;
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 e smi,  in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei  flussi finanziari (CIG: 9966607049);
Visto la verifica telematica di regolarità contributiva del Durc On Line_INAIL_37895982 valido fino al 04/08/2023;
Ritenuto che si rende necessario, urgente ed improcrastinabile per le motivazioni sopra rappresentate, doversi procedere 
alla stipula della polizza di che trattasi, con le modalità e condizioni sopra indicati, procedendo all’impegno complessivo 
della spesa pari ad Euro 500,00;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 
del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la firma del presente atto;
Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, essendo titolare delle funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51, c. 3, 
Legge n. 142/90;
Visto:

 la L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 "Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 
amministrativa";

 il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
 il D. Lgs. 36/2023;
 il vigente regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d’attuazione;

Per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti:
DETERMINA

1. Di approvare integralmente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019, le motivazioni, in fatto ed 
in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di approvare, ad ogni effetto di legge ed ai sensi delle vigenti norme in premessa richiamate, la procedura 
per l’affidamento di che trattasi identificata nell’affidamento diretto, che trova piena legittimità per le 
ragioni di cui in premessa.

3. Di dare atto che sul progetto in questione è stato assegnato il CUP : C15I22007140006, ai sensi dell’art. 11 
della Legge n. 3 del 16.01.2003

4. Di dare atto che per la presente procedura è stato assegnato il CIG: 9966607049
5. Di affidare alla Società Reale Mutua di Assicurazioni Agenzia Spadafora, P.IVA: 03482430836, 

l’emissione della polizza fideiussoria per  l’attuazione del progetto di cui al finanziamento in oggetto, alle 
condizioni e costi di cui alla sopracitata pec del 04/07/2023,  il cui premio ammonta ad Euro 500,00;

6. Di avere verificato gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/10 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

7. Di impegnare la somma complessiva pari ad Euro 500,00 sul bilancio comunale al cap. 31, cod. 
01.11.1.10.

8. Di dare atto che alla liquidazione si procederà con separato atto. 
9. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato per assicurare la funzionalità dei servizi d’istituto e 

l’assolvimento tempestivo di obblighi imposti dalla legge, evitando danni patrimoniali all’Ente.
10. Di dare adempimento in materia di comunicazioni e trasparenza, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, 

pubblicando il presente atto all’Albo Pretorio on-line ed alla sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale del Comune, ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, c. 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013.

11. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al TAR di Catania, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo online.

12. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato per assicurare la funzionalità dei servizi d’istituto e 
l’assolvimento tempestivo di obblighi imposti dalla legge, evitando danni patrimoniali all’Ente.

13. Di trasmettere la presente al RUP designato per la conduzione del progetto ed all’Ufficio di Ragioneria, 
per il seguito di rispettiva competenza.

Il Responsabile dell'Area
F.to Arch. Mario Sidoti Migliore

(Sottoscritto con Firma Digitale)



 

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1004 del 18-07-2023 Pag. 4 - 5
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art.153 del D.lgs. n.267 del 
18/8/2000 esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determina, ai sensi 
degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000

Capo d’Orlando, lì 18-07-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con firma digitale)



 

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1004 del 18-07-2023 Pag. 5 - 5
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Si Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, 
comma 7, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000.
SI ATTESTA che la complessiva somma di     €.       500,00     trova copertura finanziaria secondo il 
seguente prospetto:

Impegno N.   477 del 19-07-2023 a Competenza   CIG 9966607049
5° livello 01.11-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo         31 / Articolo      
SOMME  DIVERSE DA DESTINARE
Causale PNRR - MISSIONE 1  DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVIT E CULTURA MISURA 1 

PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE COMPONENTE 3  CULTURA 4.0 (M1C3- 3) 
INVESTIMENTO 1.2 RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E 
ARCHIVI PER CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA FINANZIATO 
DALLUNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU.IMPEGNO DI SPESA POLIZZA FIDEJUSSORIA PER 
ANTICIPAZIONE 10% SERVIZI PER LA RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E 
SENSORIALI DEL CENTRO CULTURALE POLIVALENTE (LOC) DI CAPO DORLANDO  CUP: 
C15I22007140006 - CIG: 9966607049

Importo 2023 Euro 500,00
Beneficiario     70920  AGENZIA REALE MUTUA DI FAZIO BENIAMINO E SIMONE S.A.S

Il Responsabile Area Finanziaria
F.to Dott.ssa Antonella Micale

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicato 

mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     19-07-2023     

al     03-08-2023     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 

2009 n. 69).

Il Messo Notificatore
F.to Sig. Micale Cono


